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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou poranění hlavy a s nimi souvisejícími

poškozeními mozku. Jejím předmětem je charakteristika nejběžnějších poranění a

jejich řešení v přednemocniční neodkladné péči.

Teoretická část obsahuje pojednání o anatomických strukturách mozku a jeho

fyziologických vlastnostech. Obsahuje popis jednotlivých struktur a jejich funkcí,

souhrn nejběžnějších typů cerebrálních poškození a přehled nejčastějších situací,

kdy k těmto poškozením dochází.

Část praktická je zaměřena na vybrané případy kraniocerebrálních poranění

z praxe, jejich řešení a následnou analýzu jednotlivých zásahů.

Klíčová slova

Poranění mozku; trauma; přednemocniční neodkladná péče; kraniocerebrální

poranění; mozek.

Abstract

Bachelor thesis deals with head injuries and their influence on brain damage.

Main topic is description of the most common injuries and their solutions in pre-

hospital emergency.

Theoretical part includes description of anatomical structures of brain and its

physiological properties. It shows specific brain structures and their functions, most

common types of cerebral damages and range of situations causing these damages.

Practical part focuses on specific craniocerebral injuries, their medical treatment

and analysis of these medical interventions.

Keywords
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce pojednává o problematice kraniocerebrálních poranění

s poškozením mozku. Toto téma jsem si zvolil proto, že mi z hlediska profesního

přijde zajímavé a také užitečné pro vykonávání budoucí praxe zdravotnického

záchranáře.

Kraniocerebrální poranění patří mezi závažné a poměrně časté úrazy. V České

republice zemře každý rok následkem úrazu 1750 pacientů, z nichž velké procento

tvoří právě poranění hlavy. Uvádí se, že výskyt poranění mozku je s četností 150 až

300 osob na 100 000 obyvatel. [1] [2]

Ve své práci popisuji jednotlivé případy těchto poranění a jejich řešení v PNP.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie hlavy

Hlava je významnou částí lidského těla, kde jsou ukryty důležité struktury, které

se podílejí na správné funkci a řízení lidského organismu. Anatomický popis všech

struktur hlavy je velmi obsáhlý. S ohledem na téma práce jsem se rozhodl věnovat

pouze těm částem hlavy, jejichž poškození bývá nejčastěji spojeno se závažnými

poraněními mozku.

2.1.1 Lebka

Lebka (cranium) je kostrou hlavy. Skládá se z mozkové části (neurocranium),

která kryje mozek, a z obličejové části (splanchocranium), která tvoří např. dutinu

nosní či očnice, a obklopuje začátek trávicí trubice. Dutiny jsou i v některých lebních

kostech: vedlejší nosní dutiny nebo dutiny středního a vnitřního ucha. V kostech

lebky jsou otvory, které umožňují průchod cév a nervů spojující hlavu se zbytkem

těla. Jednotlivé kosti neurokrania a splanchokrania jsou pevně spojeny vazivem

případně chrupavkou. Jediné pohyblivé spojení je mezi dolní čelistí a spánkovou

kostí – čelistní kloub (articulatio temporomandibularis). [3] [4]

Obličejová část lebky

Splanchokranium tvoří tyto kosti: dolní čelist (mandibula), horní čelist (maxilla),

kost patrová (os palatinum), kost lícní (os zygomaticum), jazylka (os hyoideum) a

sluchové kůstky (ossicula auditus) – kladívko (mallcus), kovadlinka (inciis), třmínek

(stapes). Kosti splanchokrania tvoří stěny ústní dutiny. Očnice a dutina nosní jsou

tvořeny kombinací kostí obličejové i mozkové části. [3] [5]

Mozková část lebky

Mozková část lebky (neurocranium) je tvořena lebeční klenbou (calva, calvaria) a

lebeční bazí (basis cranii). Klenba s bazí vytvářejí dutinu lebeční (cavitas cranii),
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ve které je uložen mozek. Vnitřní strana lebeční baze (basis cranii interna) je členěna

do tří částí: na přední, střední a zadní jámu lební. V přední jámě lební se nacházejí

frontální laloky mozkových hemisfér, ve střední jámě lební jsou uloženy spánkové

laloky, v centrální části pak hypotalamus s hypofýzou. Zadní jáma lební je vyplněna

mozečkem a mozkovým kmenem. [3]

2.1.2 Mozkové obaly

Mozek je obklopen ochrannými obaly, které jsou tvořeny vazivovou tkání. Mezi

tyto obaly patří tvrdá plena mozková (dura mater encephali), pavoučnice

(arachnoidea) a měkká pleny mozková (pia mater encephali). [6]

Dura mater encephali

Dura mater encephali je z hustého kolagenního vaziva. Svým vnějším povrchem

je spojena s periostem lebečních kostí a naléhá na vnitřní plochu mozkovny. Z durae

matris odstupují falx cerebri a tentorium cerebelli, což jsou řasy tvořeny vazivem.

Falx cererebri zasahuje mezi hemisféry mozečku, tentorium cerebelli mozeček kryje.

Vnitřní strana tvrdé pleny je tvořena plochými durálními hraničními buňkami.

Tvrdá plena tvoří žilní splavy, ty odvádějí odkysličenou krev z mozku. Splavy jsou

vystlány vrstvou endotelových buněk, stěny splavů jsou tvořeny hustým

kolagenním vazivem. V některých místech je dura mater perforovaná arachnoideou.

Tyto protruze jsou kryty endotelovými buňkami a zasahují do žilních splavů.

Nazývají se arachnoideální granulace a umožňují absorbci mozkomíšního moku do

venózních sinů. [4] [5] [6]

Arachnoidea encephali

Arachnoidea je vazivovou vrstvou mezi tvrdou a měkkou plenou mozkovou. Je

prostoupená jemnou sítí kolagenních a retikulárních vláken. Skládá se ze dvou částí.

První část, přiléhající k dura mater, je tvořena buňkami epitelového původu a bývá

označována jako neurothel. Část přiléhající k pia mater je tvořena systémem trámců,
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které spojují piu mater s arachnoideou. Protože pia mater a arachnoidea nejsou zcela

odděleny, tak je některými autory spojení těchto vrstev popisováno jako pia –

arachnoidea. Prostor mezi trámci se nazývá subarachnoidální prostor a je vyplněn

mozkomíšním mokem, který má mimo jiné funkci mechanické ochrany CNS. Povrch

arachnoidei je pokryt plochými hraničními buňkami, stejně jako u vnitřního

povrchu dury mater. Za fyziologických podmínek je prostor mezi buňkami dury a

arachnoidei pouze virtuální, hraniční buňky jsou k sobě těsně přiloženy, ale

nedochází zde k morfologickým spojům. [5] [6]

Obrázek 1 Schematický obraz uspořádání mozkových plen. [8]

Pia mater encephali

Pia mater je bohatě prokrvená vrstva z řídkého kolagenního vaziva, která pevně

lne k povrchu mozku a míchy. Přestože těsně naléhá na nervovou tkáň, tak sama

není v kontaktu s neurony ani s jejich výběžky. Mezi arachnoideou a piou mater jsou

cévy, které prostupují do tkáně centrální nervové soustavy. Měkká plena prostupuje

podél jednotlivých cév do mozkové tkáně až do hloubky několika milimetrů a

vyplňuje zde perivaskulární prostory. Tyto prostory se také nazývají subpiální
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Virchowovy-Robinsonovy prostory. Nacházíme zde residentní makrofágy, kteří se

podílejí na vzniku imunitních reakcí. [5] [6]

2.1.3 Mozek

Mozek (encephalon) je složitý orgán lidského organismu, tvořený miliardami

neuronů, které jsou napojeny na tisíce dalších neuronů. Prostřednictvím neuronů

zpracovává, vyhodnocuje a odesílá informace. Je to řídící centrum lidského těla.

Mechanicky je chráněn kostěnou lebkou, obklopen třemi mozkovými obaly a

uložený v mozkomíšním moku. Mozkomíšní mok je svým složením velmi podobný

lymfě a zabezpečuje pro mozek ochranu před mechanickými otřesy. [7] [8]

Mozek lze anatomicky rozdělit na tyto části: prodloužená mícha (medulla

oblongata), Varolův most (pons Varoli), střední mozek (mesencephalon), mozeček

(cerebellum), mezimozek (diencephalon) a koncový mozek (telencephalon). [9]

Mozkový kmen

Mozkový kmen (truncus cerebri) je tvořen prodlouženou míchou, Varolovým

mostem a středním mozkem. Základní funkcí mozkového kmene je, aby řídil vitální

funkce. Tato část mozku bývá označována jako nejjednodušší, protože je

fylogeneticky nejstarší. Mozek strukturálně podobný mozkovému kmeni nalezneme


[…]


g/l) a částečně poruchou vědomí zapříčiněnou týden starým úrazem dochází

k dalšímu traumatu, tentokrát už s fatálními důsledky. Lze se jen domnívat, jaká

zranění vznikla před druhým pádem, ale vzhledem ke skutečnosti, že byl pacient

schopen týden fungovat a následně přijít do práce, tak k nejzávažnějším poraněním

došlo až po druhém pádu.
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Anizokorie je ve spojení s traumatickou anamnézou vždy patologickým

příznakem spojeným se závažným zdravotním stavem, který se projevuje např.

krvácením nebo závažnou poruchou CNS. [23]

V tomto případě je levá zornice ve středním postavení, bez fotoreakce. Pravá

zornice je miotická, bez fotoreakce. Tyto hodnoty mohou značit lézi v úrovni

Varolova mostu, kdy jsou zornice úzké a nereagují na osvit. [14]

Zavádění cévky v PNP není až tak běžným úkonem, přestože většina posádek

vlastní potřebné vybavení. Posádka muži zavedla cévku pravděpodobně z rizika

pomočení (do druhého dne byla bilance diurézy téměř + 3 litry).

Stav pacienta je bez vývoje, je oběhově i ventilačně kompenzovaný, leží bez pohybu.

Při podnětu reaguje automatickým lehkým stiskem pravé ruky, jinak nelze hodnotit,

zda vyhoví výzvě. Prognóza stavu je velmi nejistá.

Obecně je v PNP u jakéhokoliv podezření na kraniocerebrální poranění

doporučeno postupovat podle předepsaných algoritmů a směřovat pacienta co

nejrychleji do specializovaného zařízení, které mu může poskytnout adekvátní

pomoc. I když se nám na první pohled jeví poranění jako nezávažné, stav pacientů

nesmíme v žádném případě podcenit. Na pacientovi nevidíme žádnou tržnou ránu,

nikde nekrvácí, nemusí být téměř žádné známky poranění, a přesto se může jednat

o závažné poranění mozku, vzniklé buď primárně nebo později rozvojem

sekundárních poranění. Pouze ve velice výjimečných případech může dojít k opačné

situaci, kdy velmi závažné, na první pohled s životem neslučitelné poranění, končí

relativně dobrým koncem. Příkladem je známý případ úrazu muže, kterému hlavou

proletěla ocelová tyč. Do hlavy vstoupila pod levou lícní kostí, prošla frontálním

lalokem a vyletěla v oblasti temene. Pacient přežil, došlo u něj však k poškození

orbitofrontálního kortexu a následným změnám osobnosti a chování. Ze
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sympatického, cílevědomého a schopného muže se stal impulzivní, bezohledný

člověk. [37]
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7 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala kraniocerebrálními poraněními, u kterých

došlo k poškození mozku. Jejím cílem byla analýza a rozbor jednotlivých

případových studií týkajících se poranění tohoto typu.

Teoretická část práce byla věnována anatomii a fyziologii lebky, mozkových

obalů a mozku. Byly popsány nejčastější typy poranění těchto struktur, přehled

nejběžnějších situací, kdy k těmto poraněním dochází a jaké jsou možnosti jejich

řešení v PNP. Dále byly ve stručnosti popsány některé skórovací systémy, které se

v souvislosti s těmito poraněními používají.

V praktické části práce bylo popsaných 6 případů pacientů, kteří utrpěli různě

závažná poranění mozku. Analýza zahrnovala popis zásahů ZZS od podání výzvy

ZOS až po hospitalizaci v NZ. Byly popsány typické okolnosti a mechanismy

vzniku traumat, průběh terapie a spolupráce jednotlivých posádek u poranění

tohoto typu. Výsledky byly porovnány s odbornou literaturou a statistickými daty

z daného regionu.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ASH - akutní subdurální hematom

CCP - cerebral perfusion pressure

CMP - cévní mozková příhoda

CNS - centrální nervová soustava

CPALP - cílový poskytovatel akutní lůžkové péče

CT - výpočetní tomografie (computed tomography)

DC - dýchací cesty

DF - dechová frekvence

Dg. - diagnóza

DKK - dolní končetiny

EDH - epidurální hematom

EKG - elektrokardiogram

EtCO2 - end tidal CO2

ETI - endotracheální intubace

FiO2 - fraction of inspired O2

fr. - fraktura

FTP - frontotemporoparietální

G - gauge

GCS - Glasgow coma scale

HKK - horní končetiny

HR - heart rate

i. m. - intramuskulární

i. v. - intravenózní

ICP - intrakraniální tlak

IP - inspiratory pressure

KCP - kraniocerebrální poranění

LHK - levá horní končetina

62

LZS - letecká záchranná služba

MKN - Mezinárodní klasifikace nemocí

NACA - National Advisory Committee for Aeronautics

NO - nynější onemocnění

NPB - náhlá příhoda břišní

NZ - nemocniční zařízení

OA - osobní anamnéza

OTI - orotracheální intubace

PČR - Policie České republiky

PETCO2 - partial pressure of end-tidal carbon dioxide

PNO - pneumothorax

PNP - přednemocniční neodkladná péče

PŽK - periferní žilní katetr

RLP - rychlá lékařská pomoc

RR - respirátory rate

RTG - rentgen

RV - rendez-vous

RZP - rychlá zdravotnická pomoc

SAK - subarachnoidální krvácení

SČK - Středočeský kraj

SpO2 - saturace krve kyslíkem

St. P. - současný stav (status praesens)

TF - tepová frekvence

TP - temporoparietální

UPV - umělá plicní ventilace

TV - tidal volume

ÚZIS - Ústav zdravotnických informací a statistiky

Vt - dechový objem

ZOS - Zdravotnické operační středisko
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ZZS - Zdravotnická záchranná služba

ZŽF - základní životní funkce
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