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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ David Bukáček
s názvem: Kraniocerebrální poranění se zaměřením na poranění mozku

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 70

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak se označuje ve statistice, uvádí-li se četnost na 100.000 obyvatel ?

2. Je nějaký rozdíl mezi termíny mortalita a letalita ?

3. Vy uvádíte, že ve všech případech byla jako výkon provedena kraniektomie. Lze u poranění
provést též jiný operační výkon, např. kraniotomie?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce je koncipována na vcelku aktuální téma poranění mozku. Je pravdou, že v obecné rovině jsou to
poranění, o kterých je velmi malá informovanost ve veřejnosti. Ta je dobře informována např. o KPR.
Možná, že by se některé procedury PP u KC poranění měly předvést i ve veřejné TV.
1. Z hlediska vhodnosti struktury je práce dobře koncipována, jednotlivé části na sebe vhodně navazují.
2. V otázce teoretické úrovně jsou některé nedostatky, týkající se překlepů a gramatických chyb (skupiny
dorazili). Např. v anatomickém popisu jsou některé chyby (splanchnocranium, malleus, incus - tvrzení, že
se nevyskytují tříštivé zlomeniny base lební je velmi diskutabilní, - že se aa. carotis spojují s aa. vertebralis
a tvoří a. basilaris,). To však nejsou zásadní chyby ovlivňující princip předložené práce.
3. Po formální stránce je práce vypracována přehledně, je dobře členěna do kapitol, která mají správná
označení. K práci je připojen rozsáhlý seznam použité literatury, který je v práci citován. Svědčí to o
skutečnosti, že kandidát dokáže pracovat s literárními údaji a spolehlivě je využít v textu.
4. Za největší přínos předložené práce považuji diskuzi k jednotlivým případům. Tam tkví hlavní poučení.
Každé poly- i izolované trauma je specifické svou rozsáhlostí a charakterem. Proto i složky záchranné péče
musejí svůj přístup individualizovat. Děje se tak zejména při prvotním kontaktu. Právě tady ukázal
kandidát, že z poměrně malé skupiny ošetřených dokázal vybrat typické případy jak podle mechanismu
vzniku poranění, tak i nasazené přednemocniční péče a ukázat i výsledky léčby těchto poranění.

Jméno a příjmení: prof. MUDr. Miroslav Zeman, DrSc.
Organizace: I. chirurgická klinika hrudní, břišní a úrazové chirurgie, 1
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